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IN MEMORIAM

PIOTR PASZKIEWICZ 
(1954-2002)

D
nia  8 lipca 2002 r. po długiej i ciężkiej chorobie zmarł docent dr hab. 
Piotr Paszkiewicz, wicedyrektor do spraw naukowych Instytutu Sztuki 
Polskiej Akademii Nauk, laureat Nagrody Krajowej „Przeglądu Wschod-
niego” za rok 1999, wybitny badacz, zasłużonych animator życia naukowego, 

ceniony tłumacz, niezwykłego charakteru człowiek. 
Urodzony w Warszawie 17 stycznia 1954 roku, ukończył (w roku 1972) 

jedno z najlepszych stołecznych liceów - szkołę imienia Stefana Batorego. 
W opracowaniu na 80-lecie tego zakładu został wymieniony jako, jeden ze 
wspaniałych młodych ludzi, którzy przyczynili się do świetności szkoły, którzy 
postawą i stosunkiem do nauki dawali przykład innym”. Mimo szerokich zain-
teresowań: prawo, matematyka, geografia, a nawet oceanografia, za przedmiot 
studiów na Uniwersytecie Warszawskim wybrał zrazu filologię angielską, 
a następnie (od 1975 r. - studiowaną równolegle) historię sztuki. Tę pierwszą 
ukończył w roku 1977 na podstawie pracy magisterskiej, napisanej pod kierun-
kiem prof. Wandy Krajewskiej, pt. Elementy średniowiecza w książce „ Władca 
pierścieni ” Johna Tolkiena. Językowi angielskiemu pozostał też wiemy przez 
kolejne lata, jako uznany tłumacz kilkudziesięciu książek i esejów z angielskiej 
i amerykańskiej prozy, estetyki, literaturoznawstwa, historii sztuki, historii 
i religioznawstwa. 

Z kolei studia historii sztuki ukończył Piotr Paszkiewicz w roku 1980 uzy-
skując stopień magistra na podstawie rozprawy Treści emblematyczne i alego-
ryczne w XVIl-wiecznym malarstwie holenderskim i flamandzkim przygotowa-
nej na seminarium prof. Jana Białostockiego. Od swego mistrza uniwersyteckiego, 
z którym m. in. współpracował przy wystawie i katalogu Ars Emblemática. Ukryte 
znaczenia w malarstwie holenderskim XVII wieku (Muzeum Narodowe 1981), 
przejął też szczególne zainteresowanie zagadnieniami treści ideowych i funkcji 
dzieł sztuki. 

Ów kierunek badawczy kontynuował po studiach, początkowo w odniesieniu 
do problemów sztuki nowożytnej, tej dotyczyła np. jego praca o społecznej 
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i kulturowej genezie fenomenu tzw. Dworów Artusa w miastach nadbałtyckich 
(1986) oraz artykuł pt. Ptasi świat Melchiora d'Hondecoetera (1993), by na-
stępnie poświęcić się badaniom relacji między sztuką, polityką i życiem spo-
łecznym w XIX i XX wieku, a także zagadnieniom związanym z twórczością 
mniejszości religijnych i narodowych. Tych ostatnich dotyczyły rozprawy na 
temat sanktuarium w prawosławnej Grabarce (1990), warszawskich cmentarzy, 
prawosławnego i żydowskiego (1983, 1985, 1992), a także prace o polskim 
środowisku artystycznym w Wielkiej Brytanii w latach II wojny światowej 
(1994) oraz działalności animatora polskiego życia artystycznego na obczyźnie, 
Mariana Bohusza-Szyszki (1992). 

Z kolei - zapowiadana przez szereg wstępnych rozpraw i artykułów - praca 
doktorska, napisana pod kierunkiem prof. Andrzeja Rottermunda, obroniona 
w roku 1990, a opublikowana w formie książki zatytułowanej Pod berłem 
Romanowów. Sztuka rosyjska w Warszawie 1815-1915 w roku 1991, wprowa-
dziła Piotra Paszkiewicza w dotychczas niemal nie badaną dziedzinę sztuki XIX 
wieku. Trzeba było niemałej odwagi, aby przełamać zrozumiałe bariery psycho-
logiczne i pokusić się o obiektywną ocenę dokonań artystycznych zaborcy 
w kraju nazywanym po powstaniu 1863 r. Krajem Prywiślańskim. Omówione 
w książce dzieła, o oczywistej konotacji politycznej, a jako symbole wrogiej 
dominacji w większości zniszczone po odzyskaniu niepodległości, były prak-
tycznie ignorowane przez polskich badaczy. Zasługą autora, który oczywiście 
rozpoznał rusyfikacyjny charakter wznoszonych przez władze carskie cerkwi 
i pomników, stało się obiektywne ich potraktowanie, nie pozbawione szacunku 
dla kultury rosyjskiej i pozytywnych dokonań w Polsce takich Rosjan jak np. 
prezydent Warszawy Sokrat Starynkiewicz. 

Zainicjowane rozprawą doktorską zainteresowania badawcze Piotra Paszkie-
wicza rozszerzyły się następnie z terytoriów Warszawy i Polski na zachodnie, 
etnicznie nie rosyjskie, obszary Imperium Romanowów, a wreszcie objęły ca-
łokształt rosyjskiej architektury poza granicami cesarstwa. Owocem pracy, zre-
alizowanej m. in. dzięki licznym stypendiom i stażom zagranicznym (w roku 
1985 był on stypendystą Instytutu Johna Kennedy’ego w Berlinie Zachodnim, 
a uzyskane w latach 1997 i 1998 stypendia The Getty Grand Program w Los 
Angeles pozwoliły mu na zbieranie materiałów m. in. w Stanach Zjednoczo-
nych, Wielkiej Brytanii, Rosji, Estonii, Grecji i Japonii, do czego doszły jeszcze 
staże naukowe odbyte w Finlandii, Szwecji, Izraelu i na Ukrainie), co umożli-
wiło objazd zabytków rozsianych po całej niemal Europie, Ameryce, Azji, 
Bliskim i Dalekim Wschodzie, stała się - nagrodzona przez „Przegląd Wschod-
ni” - książka habilitacyjna pt. W służbie Imperium Rosyjskiego 1721-1917. 
Funkcje i treści ideowe rosyjskiej architektiuy sakralnej na zachodnich rubie-
żach Cesarstwa i poza jego granicami (Warszawa 1999). Praca to imponująca.  
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nie tylko zakresem geograficznym lecz także jakością warsztatu naukowego, 
pierwsze w literaturze studium tematu, który cjptychczas nie był w ogóle podej-
mowany. Piotr Paszkiewicz, poprzez obie te książki, a także poprzednio wymie-
nione prace, stał się jednym z najpoważniejszych w swoim pokoleniu badaczy 
treści i funkcji dzieł sztuki w kontekście politycznym i społecznym. 

Równocześnie, członek redakcji „Polish Art. Studies” (1980-1988), później 
„Biuletynu Historii Sztuki” (od roku 1988), wreszcie wicedyrektor Instytutu 
Sztuki od roku 1990 (do spraw naukowych od roku 1999), był docent Paszkie-
wicz inspiratorem wielu prac i zasłużonym organizatorem nauki. Wykładowca, 
zapraszany do szeregu ośrodków zagranicznych, m. in. do Lipska, Berlina, Lon-
dynu, Norwich i Saporo, referent na licznych sympozjach i kongresach, m. in. 
w Moskwie, Santa Monica, Wilnie, Rydze, Jyvaskula, Jerozolimie i Norwich, 
dał się poznać m. in. jako utalentowany organizator krajowych i międzynarodo-
wych konferencji naukowych. Należy tutaj wymienić zwłaszcza te zatytułowa-
ne: Między Polską a światem. Polscy artyści zagranicą od średniowiecza do II 
wojny światowej (1991), Kultura i polityka. Wpływ polityki rusyfikacyjnej na 
kulturę zachodnich rubieży Imperium Rosyjskiego 1772—1915 (1993), Toten- 
messe. Modernizm in the Culture of Northern and Central Europę (1995), 
Nacjonalizm w sztuce i historii sztuki (1995), Jerozolima w kulturze europej-
skiej (1996), Art. and Politics (1996), Sztuka i władza (1998), Art. -Religion- 
Ritual (2000) oraz Ogród. Iluzja. Splendor. Mit rezydencji w Wersalu (2000). 

Pracowity i obowiązkowy, otwarty na dialog i dyskusję, był Piotr Paszkie-
wicz idealnym przełożonym. Potrafił dobrze rozpoznawać ludzi, budzić 
ich pozytywne reakcje i chęć współpracy. Cechował go zawsze szacunek dla 
cudzych osiągnięć. Instytut Sztuki i całe środowisko historyków sztuki straciło 
w Nim serdecznego kolegę i przyjaciela, osobę do gruntu dobrą, wszystkim 
życzliwą i pomocną, a nauka polska wybitnie zapowiadającego się badacza 
kultury narodowych pograniczy. 

Stanisław Mossakowski (Warszawa)
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